Itaqs siue tota ab aliqua parte fere batur: siue secundum partem necesse sarium usque ad hoc ferri donec utique undecunque silr sumat medium ade quatis minoribus a maioribus propulsione inclinationis:

**Concludit dicens q̄ ḡ trā se dū habēre de tota
terra sic de pūbus si poneret ipsā totā fuisse moraz
ab aliqua parte circūferentie ad mediū.**

Sive igit facta est hoc necessarium
factam esse modo. Quare manifestum
est sperico generatio ipsius sive in ge-
nita semper sive manens eodem mo-
do habet quo et genita utique primus
facta est. Secundum hanc itaque ra-
tionem necessarium est figuram spe-
ricam ipsius.

¶ Tunc mouet tertiam dubitationem. Nam diceret alii
quod ut et ratione Aeternitatis nihil valeat quod presupponit irrationabile suisse
genitum et veniente ad medium: mox hinc occedat de priib'
non enim est verum de toto: cum terra finis se tota sit eterna.

Ad hoc r̄idet Ax. q̄ illō n̄ib⁹ valer: qz siue ponat terr⁹ suisse genit⁹ fm̄ se tota vel n̄ ozi⁹ habeat sp̄ericā figurā. Intelligendū fm̄ Auer.com. cir. qz ut dic⁹ n̄uit supa faciū t̄ etern⁹ n̄o differat qn̄ tuz ad n̄uitatē cōsecutioris cauſe t̄ cāti. Un̄ dī exēpliſtādō i p̄froſito q̄ n̄ib⁹ differt terr⁹ eē factā vel etern⁹ quātuſ ad hoc q̄ est ip̄sa eſſe figure sp̄ericā: qz quodcūqz sit eē necſariā d̄ficiuto cauſe t̄ cāti Addhuc secūdā rōem ad p̄lutionē p̄cipalem s. q̄ terra sit sp̄ericā, t̄ arguit si grauit̄ tendunt ad mediū ad angulos rectos p̄ lineaſ cōcurrentes i me dio t̄ n̄o p̄ lineaſ eq̄ distanteſ: ḡ p̄clusio vera aīns p̄z deſe: t̄ tenet p̄ia: qz si terra eſſet alterius figure putata late n̄iſ debet dēſcendere grauit̄ p̄ lineaſ eq̄ distanteſ: qz d̄cūdūt Ax. q̄ ozi dic̄ q̄ terra sit sp̄ericā vel n̄o: si dic̄ q̄ sit sp̄ericā ozi dic̄ cēp̄ sit talis figure fm̄ nām: t̄ rō ēq̄ vñq̄dōp̄ dz denominari tale qle ē fm̄ nām t̄ n̄o quale ē p̄ter nām. Ethoc dī nō poter qz posſer dici q̄ terra n̄o ē de facie sp̄ericā: id dī q̄ d̄ato q̄ terra n̄o sit sp̄ericā en̄ dz deno minari sp̄ericā: qz fm̄ nām eius d̄ſi talis figure. Intelligendū fm̄ Aue.com. ex. q̄ Ax. dī q̄ grauit̄ seruntur ad mediū ad similes angulos q̄ simili

les angulos intelligit angulos respicientes nosimiles portiones seu arcus circulorum quorum centrum est medium mundi. Intelligendu[m] secundu[m] q[uod] p[ro]tes terre moueri deosiu[m] ad similes angulos est possestionem ca[usa] ad p[ro]bandu[m] terrae esse sperice figure: et subdit q[uod] ista pertinet: h[oc] est graue et hoc secundu[m] nam d[icitur] est esse sperice figura: cu[m] g[ra]uia terra sit grauia sed secundu[m] non est esse sperice figura nec debet intelligi q[uod] terra est n[on] altera sperice figura: sic q[uod] talis figura sit ab ea inseparabilis: q[uod] non per ablationem talis figura terra corrupceret q[uod] est falsu[m]. Jo[hn] p[er] isto aduerte q[uod] figura de equo de elementis aequalibus et corporib[us] sup celestib[us]: q[uod] in corporibus supercelestibus figura est inseparabilis et eternaz aequalibus figura est inseparabilis: s[ed] non est eterna: i[m] elementis vero figura est separabili: s[ed] non est eterna: iste sit eius natura: in accidentiis natuum q[uod]dam sit separabilis et q[uod]dam non separabilis. Intelligendu[m] ergo dicitur. Oportet unius quodam dicere tale rem non vult et cum huic est q[uod] est aut est in semper aut ut frequenter sub sua dispositione natu[m] et non sub violentia: et denominatio rei debet fieri a p[ro]posito minante. Intelligendu[m] quartu[m] q[uod] sicut possumus dicere de circulari figura n[on] altera quantitate ad eius primam naturam vel corruptionem sic de terra: nam sic terra est in corruptibilis et terra secunda et secundu[m] pars eius corruptibilis: ita est de figura sphericā q[uod] est separabilis a partibus terrae sed non est separabilis a tota terra. Et q[uod] omnia serunt grauia ad similes angulos: sed non iuxta inuicem. Hoc autem aptum natu[m] est ad natura spericum. Aut igitur est spherica aut natura spherica. Q[uod] portet autem unumquodam dicere tale: q[uod] natura vult esse et existere: sed non q[uod] u[er]i est per naturam.

Nunc pbat oclusionē principaliē per rōces mathe maticas & tria facit sicut triplo pbat ibi secūdā ad hoc aut: tibi tertia: & mathematicoꝝ pmat i ouas qꝫ p̄mito facit hoc: secūdū remouet dubiū ibi: nūc enī biis. De prima arguit sic eclipses apparentes in luna semper sūt figure circulariꝝ & oclusio ſūia tenet qm̄ eclipsis sit per iterpositione terre: inter lo le & lūam sūt terri et ester exempli gratia late figure cauſat in luna latam figurā. Intelligendū ſeom Aue, cōment. exꝝ illud aia nō ſolū habet veruꝝ in eclipsibus vñdus lune ſed etiā in particularibꝫ aīnus ſuperficie tota lune.

Aldhuc autem et per apparentia secundum sensum. Nec non utique luna eclipsis tales, haberent decisiones. Hunc, n. in his que fini mensis figura

Liber

Rōnibus omnes accipit dīrias: et n. recta sit et aphitritos et p̄caua. Circa eclipses at semper gibosam h̄z deter minātem līneā. Itaq; quoniam qdem eclipsat, ppter iterpositionē terre utiq; erit rotunditas figura causa sperica existens.

Nunc remouet dubium qd; diceret aliquis qd; illud n̄ accidit pp sp̄ceritatem terre: s; pp sp̄deratatem rei vīse nā qd; luna est sp̄rica radij vītales refrangunt sp̄rice: et qd; luna sit sp̄rica ppter vmbra eius esse sp̄rica. Ad hoc r̄ndet A.z. qd; si b̄ est ppter illam cām: nū temp̄ obscuratio lune apparet et circularis p̄io est falsū: qd; i figuraionibus lune qd; fuit fm̄ mē les luna aliquā apparet anfīticos, i tota illuminata: et aliquā recta, i semi obscura: et semi illuminata que parēs distinguit per līneā rotā: et alioz p̄caua ut qd; minor pars est illuminata et maior obscura: qd; tūc pars illuminata apparet p̄caua cū ḡ eclipses se per videant esse sp̄ericę nos oī ponere terra et sp̄rica. Intelligendū fm̄ cōmentatorēz qd; ille appartenit de exēcēntia et de crēscēntia lūne: i terēctōne p̄lāmūdū viū ad co:pus lune vt vīligrātā quātā luna magis declinat ad capiēndū de illapira nīde rāto magis obscuratur: et quanto mihius tanto magis illuminatur a autē ascensu et de scēnīs lune dicunt astrologi ēē ep̄icūlos.

Adhuc autem per astroz apparen tiam nō solū manifestū qd; rotunda l̄z et magnitudo nō existens magna.

Nūc pbat per secūdā rōem mathematicā qd; u sionē prius posita, p quo aduerte qd; A.z. nō solū in tendit hic pbare qd; terra et figura sp̄erice sed etiā qd; est quantitatis valde parue respectu celi et tria facit: qd; p̄ p̄mitit p̄clusionem. 2° declarat eam. 3° cūcludit quoddā corollariū ibi secūda: modica enī lib̄ tria: ppter qd; existimātes. De p̄ dīc p̄ adhuc p arpentias astroz n̄ solū ē manifestū qd; tria sit spica ls etiā qd; est pue q̄ntitatēs.

Modica. n. facta translatione nobis ad meridiē et articum mīlestē alter fit orīcon circlūs: ita ut que super ea put astra magnam habent transmu tationem et non eadem uidēntur ad articum et meridiē transmutantib̄.

Declarat p̄clusionē: qd; qd; ad primā p̄ter. 2° qd; ad secānūb̄ sc̄dū: qd; enī solū. Prīma et duas sic dupl̄ pbat primā p̄ter p̄clusionib̄ sc̄dā qd; z. n. De p̄ ma d̄ c̄ p̄ qd; vīd̄s p̄ ḡredīs sup̄a trīay de vīa regiōe ad aliā sibi oppositā p̄uta de septētrīe ad meridiē

vī ecōuerio p̄ntio cūdo sit noua apparetia oīgū tis et hoc nō cīst̄ si terra estē plana. Quedam. n. in egypto quidem stel le uidēnt et circa cyprum. In his at que ad articum regionib̄ nō uidēnt. Et que sp̄ in his que ad articū appa rent astroz. in illis locis occultantur.

Tūc declarat p̄ sc̄dā rōem oīcā suā dīcēs qd; illud dicātē ppter qd; quodā sc̄dā illiusq; apparetē egypto et cīpto et nō uidēnt pcedendo vīra vīus pōtū sīr et cīlū et cōbīerto eius p̄tingit: et b̄ nō puenī nīl pp̄ sp̄eritatem terre.

Quare non solum ex his palam ro tundam esse figura terre sed et sp̄ere non magne. Plo. n. utiq; sic u: loci ter palam fecerat trālatiōs itaq; mo dicūm. Propter qd; existimantes co aptare eum qui circa herculeas colū nas locum ei qd; circa īdīscūre: et hoc mō esse mare unum nō ualde suspi carī incredibilia uideri. Dicunt at ar gumentantes ex elefantibus: qm̄ cir ca ultraq; loca nouissima existentia genus ipsorū est uelut nouissimum. ppter puenire ad inuicem hec passis:

Nūc declarat sc̄dā p̄ter p̄clusionib̄ et dīc qd; et mo dico partēs sup̄a terā fūt̄ cito appertēs astroz. et p̄ p̄nī ledj̄ et tra partē circulatiōs: qd; si tra estē ma gne circulatiōs n̄ fieret ita diversa apparetia astroz. libido. Intelligendū fm̄ Rue. com. cxi. qd; et dīcūs nō solū apper sp̄ecies tre h̄z et p̄ua q̄ntitas sp̄r̄ et cā bus̄: qm̄ circulāt̄ qd; ē malor rāto magi appro pīnqas rectitudini. Ex qd; appretā dīcū A.z. p̄ cā fūt̄ cito diversissimē apparetia astroz et moū su p̄a terra et b̄ nō ē null qd; circulāt̄ et ēē para. Cīn si tra estē plana n̄ apparet illa astroz diversitatis.

Intelligendū: qd; tra qd; p̄ua p̄ respectu ad celi et b̄ dīmōstratū ē p̄ instrumenta astrologorū. Unū astro logi poruerū nos istruīe qd; q̄ntitatē frei respectu a 3 celū isto mō: qm̄ p̄ co:z instrumenta diuersitū celū i ecclē gradū et p̄ abulatiōne sup̄a terrā īagēnū tācū arcū i terra correspōdere vīi gradui i celō. In telligendū 3° qd; oz̄ et occulus astroz fm̄ medietate cīlī etiā ē arguit terra esse pue q̄ntitatē respectu celi. Nū si esset magne q̄ntitatē respectu celi et ten̄i b̄llis p̄poneret et ēē multū subleuata: et sic n̄ fī me dīcēt celi apparet nob̄s ouz̄ stellaz̄ sed minus quā p̄ medietate: et subdit cōmētatorz qd; fore A.z. i telligit de partitāte tre p̄ p̄parationē ad altrā vī. et